
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 13 giugno 2019 

Determinazione n. PC/27/2019  

AREA PROPONENTE 

 
Area Provveditorato e Contratti 

 

D 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile Area  

Provveditorato e Contratti 

(dott. Alfonso Galbusera)   

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità    

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del Servizio  

 Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi)  

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

538/2019 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, 

COMMA 2, LETT B) D.LGS. N. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “PRONTO TRIVULZIO” 

PRESSO L’ASP IMMeS e PAT, PER LA DURATA DI 24 MESI 

(CON FACOLTA’ DI RINNOVO DI ULTERIORI 24 MESI) 

MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL-NUMERO GARA 7446534 – CIG 7921471CA7 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

richiamata l’istruttoria presupposta riferita alla procedura in oggetto, esperita di concerto con il 

responsabile del procedimento tecnico sostanziale, Direttore socio sanitario, dott.ssa Jolanda 

Bisceglia, che ha condotto alla decisione in ordine all’opportunità di dare continuità al progetto 

“Pronto Trivulzio” relativo al servizio di ascolto, accoglienza, analisi dei bisogni e incrocio di 

domanda e offerta presso l’ASP IMMeS e PAT ed alla definizione delle caratteristiche del servizio 

occorrente a quest’Azienda per la durata di mesi 24, con facoltà di rinnovo di ulteriori 24 mesi, 

secondo un valore procedurale stimato per il biennio pari ad un importo complessivo di € 80.000,00 

oltre IVA ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

ritenuta, pertanto, la sussistenza dei presupposti in fatto ed in diritto utili all’indizione di procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, Lett. b, del D.Lgs n. 50, a mezzo di piattaforma Sintel di ARCA 

Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95 del precitato decreto, per l’affidamento del “Servizio di ‘Pronto Trivulzio’  

presso l’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 24 mesi (con facoltà di rinnovo di ulteriori 24 mesi)’, 

per un importo complessivo presunto stimato, ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, 

pari ad € 80.000,00 IVA esclusa, secondo quanto dettagliato nella documentazione di Lex Specialis, 

debitamente processati dal R.U.P. esibente, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

(All.to n. 1); 

rilevato altresì, sulla base di quanto quivi contestualmente certificato e proposto, elenco dedotto in 

allegato sub 2 al presente provvedimento portante il novero degli Operatori Economici, individuati 



 2

in esito a consultazione dell’Elenco Operatori Economici registrati e qualificati presso piattaforma 

di negoziazione telematica Sintel di ARCA Lombardia, la cui specifica caratterizzazione 

commerciale risulta idonea a rispondere all’oggetto dell’affidamento, ai fini della partecipazione 

alla procedura comparativa di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) Codice contratti 

pubblici e linee guida ANAC n. 4 di cui a Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 

2018; 

dato atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 37 e 

ss. del D.Lgs. 50/2016, non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale 

CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARCA a 

soddisfazione della specifica esigenza approvvigionamentale de qua, attesa finanche, come del pari 

tecnicamente verificato, l’insussistenza di rilevazioni di prezzi di riferimento ANAC in relazione ai 

servizi oggetto della procedura di gara; 

dato atto che la presente iniziativa acquisitiva viene processata in attualizzazione del ‘Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 – 2020’, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., approvato con Determinazione PC/25 del 19.12.2018; 
 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 nonché Linee Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 aggiornate a Delibera n. 

2016 del 1 marzo 2018; 

osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  

attesa la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

riportato il visto di regolarità contabile del Responsabile del Sevizio Economico-Finanziario, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con 

decorrenza dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi del combinato disposto dell’art. 34, comma 2, lett. 

c) e comma 5, del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e sulla base di quanto quivi attestato, certificato e 

propositivamente declinato, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016: 

1) di autorizzare avvio di procedura negoziata su Piattaforma telematica Sintel di A.R.C.A   

S.p.A. Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti 

pubblici, per l’affidamento, del “Servizio di ‘Pronto Trivulzio’ presso l’ASP IMMeS e PAT, 

per la durata di 24 mesi (con facoltà di rinnovo di ulteriori 24 mesi)’ - Numero Gara 

7446534 – CIG 7921471CA7, per un importo complessivo presunto stimato, per mesi 24, 

pari ad € 80.000,00 IVA esclusa (euro ottantamila/00) ed euro zero per oneri della sicurezza 

da rischi interferenziali, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95 del precitato Decreto; 

2) di validare formalmente gli atti fondamentali di procedura quivi debitamente processati, 

quali la Lettera Invito, il Capitolato Speciale ed il modulo di Offerta Economica, uniti al 

presente provvedimento all’allegato sub 1, a formarne parte integrante e sostanziale; 



 3

3) di approvare Elenco dedotto in allegato sub 2 al presente provvedimento portante il novero 

degli Operatori Economici, individuati in esito a consultazione dell’Elenco Operatori 

Economici registrati e qualificati presso  piattaforma di negoziazione telematica Sintel di 

ARCA Lombardia, la cui specifica caratterizzazione commerciale risulta idonea a rispondere 

all’oggetto dell’affidamento, ai fini della partecipazione alla procedura comparativa di che 

trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) Codice contratti pubblici;  

4) di dare atto che l’onere massimo stimato derivante dall’affidamento del servizio di cui 

all’avvianda procedura negoziata è pari ad € 97.600,00 IVA compresa (euro 

novantasettemilaseicento/00), da imputarsi alle rispettive annotazioni di spesa ai seguenti 

conti di bilancio d’esercizio 2019 a cura del Servizio Economico Finanziario: 

Anno 2019 (01.08.2019-31.12.2019) 

 € 20.333,33 (IVA compresa) 

 - Co.Ge. 518.011.00300 budget n.259/2019 

dandosi atto che, per gli esercizi successivi, se ne terrà debito conto in sede di 

predisposizione dei rispettivi Budget, secondo i valori di relativa afferenza, come segue: 

Anno 2020 (01.01.2020-31.12.2020) 

 € 48.800,00 (IVA compresa) 

Anno 2021 (01.01.2021-31.07.2021) 

 € 24.400,00 (IVA compresa) 

  

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

(dott. Alfonso Galbusera) 
 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(Giuseppe Calicchio) 

 
 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


